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ELLENSÉGEINK
minden vonalon egyidejűleg 
közös megállapodás folytán 
kezdtek offenzivát. Az orosz 
fronton még a cár is megje
lent, hogy megvert, csüggedt 
seregeibe lelkesedést öntsön, 
aminek következtében jelenték
telen, pillanatnyi sikerek mutat
koztak is. A szerbek is hasz
nos készülődés és szövetsége
seik segítségével kísérleteztek. 
Az olaszok hasonlókép erőlköd
tek, hogy megingassák védelmi 
vonalainkat. Joffre és French 
szintén erős támadásban van
nak.

Mi azonban, ma már nyu
godtan és reményteljes biza
lommal megállapítjuk, hogy el
lenségeink heves támadása min
denütt kudarccal jár. Az orosz. 
offenziva ismét defenzív jelleget 
öltött, vagy futássá változott. 
Volhyniában már a mi zász- 
laink lengenek-diadalmasan és 
az orosz sereg ismét visszafelé 
gurul nagy tömegeivel. Az ola
szok egy lépést sem tudtak előre 
hatolni és a nagy angol-francia 
offenziva semmi eredményt nem 
tudott felmutatni,—  ellenben a 
németek ezrenként ejtik a fog
lyokat és jelentékeny veszte
séget okoznak úgy az angol, 
mint a francia seregeknek. A 
szerb fenhéjázás is alászállott. 
Nagy vehemenciával ágyuztak 
az entence jóvoltából, de nem 
volt az egyéb, mint puffogtatás 
a levegőben.

Az ántánt pedig ettől az 
offenzivától igen “ sokat várt. 
Nagy előkészületekkel fogott 
hozzá, de ma már be kell 
látnia, hogy a . fáradozás kárba 
veszett. A mi katonai veze
tőségünk előrelátása szövetsé
geseinkkel való egyöntetű e l
járása, katonáink megtörhetet
len vitézsége, — és győzel
münk bekövetkezésének meg- 
inghatatlan hite és az igazság, 
amely részünkön áll; olyan 
erőssége a mi hadviselésünk
nek, amely a pokol minden 
ördögével diadalmasan meg- 
birkózikr

C-zt az erőt érzi már az ántánt 
js, amely lassanként alább szál
lott fölényesen kérkedő hang
iva l Ma már nem beszél Né-_ ___  ^

metországeltiprálásáról és a mo
narchia feloszlásáról. Megelég
szik sokkal kevesebbel is. De 
ezt a keveset sem fogja elérni. 
A mi harcunk, ami diadalunk 
szemmel. látható eredményeket 
mutat. A -mi- katopátfík Fran
ciaország és Oroszország föld
jén állanak és ott verik az ellen
séget. A hátba támadó perfid 
olasz, nem bírja áttörni a mi 
harcosaink vonalát és hónapok 
óta védelmi vonalaink előtt vér
zik. Szerbia önmagától omlado
zik és erőlködése keveset szá
mit.

íme a nagy kudarc, mely a 
háború tizenötödik hónapjában 
érte ellenségeinket minden vo
nalon.

H á b o r ú *

Nyugati harctér.
A nyugati offenziva rettenetes 

vereségeket hoz az angolokra 
és a franciákra. A legvéresebb 
veszteség Flandriában, Loosnál 
érte az angolokat, A francia 
hadszíntéren Souchez körül ve
szítettek a franciák igen sok 
foglyot és huszonhat gépfegy
vert.

A Champagneban még min
dig tart az ütközet. Az itt le
folyt ütközetekben a németek 
eddig kétszáztizenegy tisztet, 
tizezerhétszázhuszonegy katonát 
és harmincöt gépfegyvert zsák
mányoltak. Maguk a francia je
lentések is elismerik a rendkí
vüli veszteségeket, amelyekkel 
a véres támadások járnak.

Orosz harctér.
Az orosz harctéren nevezete

sebb változás nincs. Dünaburg- 
tól Kelet-Galiciáig áll a harc 
változatlanul. Az oroszok min
den ellentámadása kudarcot szen
ved és semmilyen eredményt 
eddig el_nem értek.

Balkáni esemény.
Nevezetesek a balkáni esemé

nyek fejleményei. Bulgária mind 
közelebb érkezik az akcióhoz. 
Radoszlavov miniszterelnök ki
jelentette : „Háború előtt állunk, 
jnemzeti érdekeinket meg kell 
védenünk. Fegyverről kell visz- 
szaszereznünk azt, amit elvették 
tőlünk/* A bolgár hadsereg ve
zérei azok a tábornokok lesz
nek, akik a balkáni háborúban 
már világtörténelmi, nevet sze
reztek maguknak. A hadsereg 
főparancsnoka állítólag Boris 
trónörökös.

Az átánt utolsó kísérlete,
Egyes szám ára 4  fillér.

hogy most a bolgár ellenzékkel 
igyekezik tárgyalni, de teljesen 
céltalan ez is, az egész ország 
egységesen áll a király és a 
kormány mögött. Görögország
ban most folynak a fontos ta
nácskozások, amelyeken a ki
rály határozott- óhajára részt 
vesz Gunarisz yolt miniszterel
nök, a békepárt feje.

Fejérvárm egye
közgyűlése.

Fejérvármegye törvényhatósága 
hétfőn délelőtt 10 órakor tartotta 
őszi rendes közgyűlését, amelyen 
a bizottsági tagok elég szép szám
ban jelentek meg. A közgyűlés el
nöke gróf Széchényi Viktor főis
pán volt, akinek indítványára a 
közgyűlés táviratilag üdvözölte a 
királyt névnapja alkalmából.

Szepes vár megye felirt a kormány- 
hozrhogy az élelmicikkek kivitelét 

. korlátozza. Fejérvármegye törvény- 
hatósága is magáévátette az indít
ványt. A közgyűlés elfogadta a jövő 
évi költségelőirányzatot. Á gyám
pénztár pénzkészletét a Fejérmegyei, 
Székesfehérvári takarékpénztárban 
és a Kereskedelmi bankban helye
zik el.

Pestvármegye mozgalmat indí
tott, hogy a katonák magyar jel
legű hadiérmet kapjanak. A haza
fiasmozgalmat Fejérvármegye ma
gáévá tette. A nemzeti áldozatkész
ség szobor alapja javára 100 ko
ronát szavaztak meg. A kárpáti 
falvak felépítésére egyszázalékos 
pótadót vetettek ki.

Már megírtuk, hogy Kálmán 
Vince nyugalomba vonul. A fő
szolgabírót a közgyűlés meleg ün
neplés keretében búcsúztatta el. Á 
törvényhatóság nevében Kenessey 
Gyula ügyvéd, bizottsági tag mon
dott beszédet, amelyben Kálmán 
főszolgabíró évtizedes munkásságá
ról emlékezett meg, aki mindenkor 
az igazság embere volt. s sohasem 
..ismerte a megalkuvás módját. A 
tisztikar részéről Szűcs Jenő alis
pán méltatta érdemeit, s sajnálát- 
tal veszi tudomásul, hogy egy olyan 
értékes embert, mint Kálmán fő- 
szoigabiró volt,nélkülöznie kell majd. 
Végül gróf Széchenyi Viktor főis
pán mondott kedves búcsúbeszédet 
a távozó főszolgabíróhoz.

A közgyűlés a községek különféle 
pénztárszámadásainak bemutatását 
tudomásul vette, s elhatározta, hogy 
a harmadik hadikölcsönre 150.000 
koronát fog jegyezni, nemkülön
ben a hadbavohult alkalmazottak 
részére rendkívüli segélyt ad, úgy
szintén a vármegyei alkalmazottak
nak is. Dicséretet érdemel a vármegye 
törvényhatósága ezért a nemes és 
hazafias gondolkodásáért, s remél
jük, hogy a város követni fogja.

Háborús jegyzetek
íme egy kimutatás, amelyből az 

az elszomorító tény tűnik ki, hogy 
ami tavaly júniusban 131 koronába 
került, annak most 267 korona az 
ára. A háztartás tehát kétszer 
annyiba kerül, mint tavaly.

A polgárcsalád1, melynek élelmi
szerre fordított kiadásait közöljük, 
apából, anyából, egy kisgyerek
ből és egy cselédből áll. Tulaj
donképpen csak három személy 
meglehetős szerény ellátásáról van 
szó. 19M júliusában a nullás liszt 
kilója 49 fillér volt, tiz kiló kellett 
belőle, összesen tehát 4 korona 
90 fillért adtak ki érte. Ma — ki
lóját 88 fillérbe számítva — 8 ko
rona 80 fillér kell. A kenyérből 
naponként egy kiló kellett. Akkor 
38 fillér volt, ma 50 fillér. A hó
napi 11 korona kiadás tehát 15 
koronára emelkedett. Két liter tej 
30 fillérjével számítva, hónaponta 
18 koronáért lehetett venni, ma a 
40 filléres ár mellett hónaponta 
24 korona kell a tejre. A zsír ára 
tavaly júniusban 1 korona 60 fil
lér volt, a hónaponta szükséges 
öt kiló 8 korona, ma pedig ötször 
7 korona, tehát 35 korona. Fű
szerre, rizsre, szappanra stbr ta
valy júliusban hónaponta 15 ko
rona kellett, ma 30 korona. 2öld 
főzelékre, burgonyára, zöldségre 
tavaly 13 korona elég volt, ma 20 
korona kell. A főzéshez szükséges 
fa és szén ára tavaly 11 korona 
volt hónaponta, ma 18 korona. 
Egyéb apró háztartáshoz tartozó 
kiadás tavaly 10 koronát tett ki, 
most apró kiadásokra hónaponta 
20 korona kell. Hús tavajy min
dennapra jutott, de az összehason- 
litás kedvéért csak ugyanannyit 
veszünk a tavalyi és julius hónap
jára, mint az idén legutóbbi hó
napra: 20 napon át átlag 80 de
kát. Nyolcvan deka hús átlagos 
ára tavaly júliusban 2 korona 
volt, tehát húsz húsevő napot szá
mítva, egy hónapban 40 korona 
volt a kiadás, mig ma nyolcvan 
deka húsnak 4 korona 80 fillér 
átlagos ára, hónaponta- tehát 96 
korona szükséges. A család élel
miszerre fordított kiadása tavaly 
júliusban 131 korona 30 fillér 
volt, mig az idén szeptemberber 
267 v.kofona. Tehát 136 korona 
az emelkedés. Tavaly július
ban — az akkori tűrhetetlennek 
tartott drágaság mellett — nem 
kellett naponta élelmiszerre több, 
mint 4 korona 40 fillér, az idén. 
szeptemberben pedig már 9 ko
rona - 24 fillér kell naponta.

A háború harcterein rendben 
volnánk, ott a fegyvereink a leg
jobb kezekben vannak. Annál 
rosszabb a helyzetünk itthon a 
hol a piacFharctereken ugyancsak 
kQmiszul áll a dolgunk, Egyik
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csatát a más% után veszti el a 
polgár, az a sorsa, hogy a szük
ségleteit piacokról szerezze be. 
Az árak, amelyek nálunk a há
ború előtt sem voltak épen ala
csonyak, a háború óta megfi- 
zethetlenek. Olyan skála ez, amit 
nem "bírunk követni és előbb-utóbb 
a polgári életnek össze kell rop- 
pania. Hol keressük a hibát, hol 
kérjék az orvoslást ? Úgy vagyunk, 
mint az őserdő vá/zdora, akire fák, 
bokrok szövevényes indák mögül 
mindenhonnan rablók és ragado
zók leselkednek.

Nagyszerűen termett a magyar 
föld, mintha hálásan fizetne a 
népének, amely sok vére hullásán 
is megvédte az ellenségtől. Van 
búzánk, van állatállományunk, ki
elégítő szőlőtermés, nem volt 

-mostoha az anyaföld hozzánk. 
És még sincs liszt, nincs zsír, hal
latlanul drága a bor, mi lehet az 
oka ennek a rejtelemnek? Mi
kép lehet mégis, hogy olyan drá
gaság van, mintha a hét sovány 
esztendő csapása sulyosodnék az 
órszágra. Ott van szövetségesünk, 
amely nem termelő állam, és ott 
minden olcsóbb mint nálunk. 
Csakhogy ott hitelét és becsületét 
veszíti, aki megrabolja polgártár
sait. Nálunk pedig milliókat gyűjt, 
aki erre a gonoszságra vállalko
zik. Vájjon mikor fogja kormá
nyunk széjjeltépni a spekuláció 
hálóját, amelyben már fuldokolva 
vergődünk ?

Magyarországon vannak még 
boldog helyek, ahol nejn vertek 
fészket az éleÍmiszéru|zsörások, 
ahol a termelőkben van szív  i§, 
ahol a spekulánsokat kibötozzák 
s igy a fogyasztók valóságos el- 
dorádói napokat élnék.

Csurgón a tej literje 16 fillér, 
Csáktornyán, pedig 20 fillér. Csák
tornyán a zsir kilója 5 korona 20 
fillér. Keszthelyen még olcsóbb ; 
4 korona 70 fillér. Az elsőrendű 
marhahús kilója Csáktornyán 4 
korona 40 fillér. Ugyanitt az el
sőrendű sertéshús 3 kor. 80. Keszt
helyen úgy az elsőrendű marha
hús, mint a sertés kilója kerek 4 
korona. Ezek a helyek Magyaror
szágon varinak, itt a Dunántúl. 
Székesfehérvár is ott van s mégis 
micsoda ég és föld külömbség?

. A háború a kereskedői és az 
iparos világban is nagy felfordu
lást okozott. Bizonyos cikkek és 
áruk kelendőbbek lettek, azonban 
vannak olyan cikkek — ezek szá
mához képest azok elenyészően 
kevesek — melyeket egyáltalán 
nem vesznek. A közönség éppen 
csak azt veszi, ami a legszüksége
sebb és igy a kereskedők és ipa
rosok hiába rendelik az árut és a 
legdivatosabb dolgokat. Mivel a 
kereskedők és iparosok legnagyobb 
része az áldatlan viszonyaink mi
att hitellel kénytelen dolgozni, 
most válságos helyzetbe került. A 
gyárak hitelbe nem adnak, a ke

dők meg, mivel az áruk nem fogy
nak, fizetni nem igen tudnak és 
igy a legnagyobb részük súlyos 
anyagi válságba került, bfagy cé
gek, elsőrangú üzletek már telje
sen panganak. ÁL raktáraik tele
vannak félév előtti árukkal és cik
kekkel, amelyek, mivel divatjukat 
múlták, egyáltalán nem kellenek 
annak a kevésszámú közönségnek, 
amely venni szándékozik. Ha ez 
igy tart sokáig, be fog következni 
az ipari és kereskedelmi össze
omlás, aminek nagyon szomorú 
következményei lesznek. A kor
mánynak kellene közbelépnie és 
akként rendezni a helyzetet, hogy 
a magyar kereskedelem és ipar ne 
menjen éppen most tönkre, ami
kor a jövő és a győzelmes háború 
a legnagyobb reményeket Ígéri. 
Mindenképpen intézkedni kellene, 
hogy az ipar és kereskedelem meg 
ne akadjon abban a gyönyörű 
fejlődésben, amely Ígérkezik a szá
mára, hogy ez az ország az igazi 
boldogságra érjen.

Krómé de lacfaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja.. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth'utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

BODAJKRA!
Körülbelül tiz év óta kegye

lettel látogattuk meg; azt a he
lyet, amely 900 esztendő' óta 
kedves bucsujáró helye volt 
Székesfehérvár és környéke 
katholikus lakóinak. Szent Ist
ván király nem egyszer járta, 
meg ezt az utat. az ö székvá
rosából s az ő szent nyomaiba 
lépünk; mikor utána me
gyünk.

A háború borzalmai tátongó
sebeket Vágtak a szivünkbe. 
Patakzik még mindig a piros 
magyar vér, a mi . édes test
véreink vére. Sirnak az árvák, 
kezeiket tördelik az özvegyek.

Ki ne jajdulna ,fel ilyenkor 
segítségért, ki ne keresne 
ilyenkor enyhülést az édes
anyánál.

Jöjjetek a jóságos Jézus édes
anyjához, jöjjetek a boldogsá- 
gos Szűz kegyeletes templo
mába, ahol Ö annyi könnyet 
törölt már le, ahol. annyi vi
gasztalást nyújtott már a csa
pásoktól sajgó szivü gyerme
keinek.—

Székesfehérvár h ivő . katoli
kusai ! a magyarok Nagyasszo
nyának szent ünnepén, októ.

T Á R C á .

A v a l l o m á s .
A Pradó térés Salónja néptelen 

v o lt . Nem lehetett még későn, alig 
múlhatott el öt óra. Felnőttek he
lyett gyermekek sürögtek forogtak 

~az ültetvények között; labdáztak, 
ugráltak, háborúsdit, bujósdit ját
szottak s egyéb játékokat, melyek 
legaláb is tiszteletreméltók és bi
zonyára egészségesebbek, mint a 
sakk, l’hombre, roulette, amellyel 
a felnőttek szokták idejüket eltöl
teni.

A iwp még bearanyozta a fák 
és virágágyak legnagyobb részét. 
A gyermekek ugráltak a homok
ban. mint egy légysereg a már
ványasztalon. A szárazdajkák, a 
kis nyáj hű őrzői, az árnyékban 
bújtak össze. Fehér fejdisz volt 
Tajtuk, hajuk fonatba csüngött le, 
kezük piros volt s piros-pozsgás 
arcukat magam is irigylettem. Házi 
titkaikatt árgyalták, de (dicséretükre 
mondom) egy pillanatra sem vet
ték lé szemüket azokról a nyug
talan és fürge kis jószágokról.

Egyszer-másszor fölkelt egyikük, 
hogy talprasegitsen egy szeren
csétlen kis apróságot, amely arcra 
bukott és rettentő kiabálás között 
heiripergett a homokban.

Én egy vasszékre ültem, hogy 
megfigyeljem a járókelőket és 
szórakozottan néztem a gyerme

kek játékát. Nem messze tőlem 
két tizenegy-tizenkét éves lányka 
álldogált, a kiknek profilja,. — 
mert csak ezt láthattam, — elra
gadóan finom és'szabályos volt.

Mindkettő szőke Volt; ruhájuk 
előkelőséget és ízlést árult el.

Figyelmemet azonnal megra
gadta az a komolyság, a melyet 
a két leányka mutatott s az a kö
zömbösség, a mellyel a többi 
gyermek játáka iránt viseltették. 
Először azt hittem, hogy komoly
ságuk csak tettetés, a melyet a 
hiúság sugall s komikusnak talál
tam ; de csakhamar meggyőződ
tem arról, hogy valami komoly 
dologról lehet szó köztük. Mint
hogy jobb dolgom nem volt, más 
székre ültem s oly közel jutottam 
hozzájuk, a mennyire csak lehe
tett, hogy esetleg nyomára jöhes
sek a dolognak.

Az egyik nagyon halavány, volt 
szemét folyton a földre szegezte 
mig a másik szomorúan és nyug
talanul nézte őt. A mikor köze
ledtem hozzájuk, hallgatták mind 
a ketten, de csakhamar megtörte 
a csöndet az első és halk, me- 
lankólius hangon m ondta:

— Ha én ezt tudom, nem men
tem volna ma a Poseoba.

— Miért ? Valamelyik napon 
úgyis bizonyosan találkoztatok 
volna.

A másik nem felelt erre s me
gint hallgattak egy darabig. Végre 
megszólalt a második, mialatt ke- 

'zét barátnője vállára tette:

— Tudod-e, mi jutott eszembe, 
Asuncion ?

— Nos?
— Hogy mindent meg kell 

gyónnod neki. Lola heves ugyan, 
de azért jó leány. Meg kell mon
danod -'neki.

Az Istenért, Lujza ne kívánd 
ezt tőlem, sohasem nézne rám 
többé s elmondaná szüleinek.

— Hát nem rosszabb lesz, ha 
másoktól tudja meg ? Nagyon 
sok rossz szivü leány van köz
tünk . . .  Elvira is tudja m á r . . . 
Isten tudja, kitől hallotta.

Ez a hir, úgy látszik, nagyon 
mély hatást tett Asuncionra, mert 
ajkait összeszoritva, ijedten hall
gatta érvelését, a mely kissé ösz- 
szefüggéstelen volt ugyalí, de na
gyon határozott.

A tér mindjobban megélénkült, 
a nap hanyatlóban volt és már 
csak a „Sal.ón“ egyik’ angyalkáját 
aranyozta meg; A levegő világos 
volt és vakító s „Dos de Mayo“ 
obeliszkje s- a San Jeronimi tor
nya bámulatos tisztasággal rajzo
lódott bele.

A gyermekek, a felnőttek ellen
séges betörése után, a parknak 
félreesőbb helyeire húzódtak s ott 
folytatták kis játékaikat.

Pár pillanattal később, amikor 
már épen föl akartam kelni szé
kemről, hogy járkáljak egy kicsit, 
Lujza hangját hallottam :

— Csitt, csitt, úgy látom, hogy 
Lola jön . ; .

Asuncion fölemelte a fejét.

— Igen, igen, ő az, — foly 
tatta Lujza, — jön Pepitával, 
Conchával, Eugéniával. Bátyja ha
lála óta ma történik elősz ör, hogy 
eljött, ide. :N eijed j—meg, majd 
meglátod, hogy rendbehozok én 
mincjeut.

JVauncion csakugyan elhala.vá- 
nyodott s oly mozdulatlanná vált, 
mint egy szobor. Én is észrevet
tem a csoport hasonlókorú le
ányt, akik feléjük közeledtek. Kö
zépütt egy gyászruhába öltözött 
feketeszemü, barna leányka jött, 
nyilván az, akiről a két leány be
szélt. Lujza fölkelt, hogy üdvö
zölje a társaságot s minden egyes 
leánykát zajosán össze-vissza csov 
költ. Asuncion nem mozdult.

Azok közelebb jöttek s nyája
san üdvözölték őt s Lola is-n a 
gyon barátságos volt hozzá. Miu
tán az üdvözléseken átestek, ész
revettem, hogy Lujza jelt ád Asun- 
cionnak, m int- aki kér valamit, 
amit Asuncion nagyon energikus 
jellel megtagadott. Lujza azonban 
barátnőjének minden ellenkezése 
dacára is keresztül akarta vinni 
tervét s Lolához közeledve, igy 
szólt hozzá:

— Te, Asuncion mondani akar 
neked v a lam itü lj melléje.

Lolita szomorú arccal jött oda, 
megsimogatta arcát s gyöngéden 
kérdezte :

t-  Mit akarsz nekem mondani?
(Vége köv.)

8ÖVEGJARTÓ vászonáraháza, Barátok épülete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- o l c s ó

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . . i . u  z * .  ]. 
böl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. “ l l i U  aíftfc
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/b ér  második vaWnapján jöjje
tek velünk Bodajkra. 

j  Külön vonaton indulunk.
'Gyülekezés a székesegyház

ban reggel 8 órakor, indulás a 
vasútról 9 órákor.

Bodajkon szentbeszédet és 
énekes nagy misét hallgatunk, 
délután szentbeszéd és litánia 
lesz.

A részvételi jegyek 1 koro
náért kaphatók a belvárosi és 
felsővárosi Keresztény fogy asz-, 
tási szövetkezetekben, valamint 
a belvárosi és felsővárosi tem
plom sekrestyéjében.
Bilkei Ferenc Kisteleki István

felsővárosi plébános, belvárosi esp. plébános.

Modern csillagjóslás,
Irta: Hajós József.

Valahányszor a városunkban 
levő kaszárnyák és katonai barak
kok táján kell járnom, legtöbb
ször önkéntelen tanúja vagyok 
annak a szánalmas jelenetnek, 
hogy az ott ólálkodó cigányasz- 
szonyok és kamasz cigánylányok 
kártyát vetnek és tenyérből jósol
nak a mi babonás katonáinknak. 
Űzik pedig a cigányok ezt a bo- 
londitást a hiszékeny katonától 
kapott pár fillérért, vagy darab 
kenyérért.

Szégyenletesen szánalmas álla
pot az, hogy a mi derék kato
náink közt akadnak még mindig 
sokan, akik a cigányasszonyok 
badar jövendőmondásaiból igye
keznek lelki erőt meríteni a harc
téri élet nehézségeinek elviselé
sére. Babonában keresik azt, amit 
csak a vallás nyújthat. Szánalom
mal nézek arra a bakára, aki. a 
kaszárnya ablakán nyújtja le te
nyerét és aggódó figyelemmel 
hallgatja, hogy becsületes mun
kától kérges tenyeréből mit jósol 
a töpörödött képű, ravasz cigány
asszony.

Ezeket a háború mizériához 
tartozó — mert kenyérért törté
nik a hadijóslás — kuruzslási je
leneteket látva, azon tűnődöm, 
hogy miként tűrhet ilyesmit a ka
tonai elöljáróság ? Aztán gondo
lom, hogy hiszen az~ a jóképű 
baka naív hiszékenységből és vas
tag tudatlanságból hallgatja a jö
vendőmondást. A cigányasszony 
pedig a nyomortól kényszerítve, 
ügyes módosítással utánozza Kep- 
ler-nek a csillagjóslásról mondott 
nézetét, mely szerint: „a csillagá
szok fizetése oly ritka és csekély, 
hogy az anya (a tudomány) éhen 
halna, ha hóbortos leánya a csil- 
lagjóslós nem keresne valamit. “ 
A cigányasszony nem élhet meg 
a tudományából, mert lopni ebben 
* háborús drágaságban nem lehet, 
pár nincs mit elemeim; — hát. 
kénytelen jóslásból tengődni.'

A tudatlan, naiv katona babo
sás hiszékenységét könnyebben 
megértjük és mentjük, Jia rágondo
lunk arra a szánalmasabb tényre, 
hogy a babona nemcsak az egy- 
szerű nép közt lappang, hanem 
J2 ü. n. müveit úri osztályhoz 
prtozók közt • ép úgy otthonos, 
ue itt rafináltabb leadásban di- 
p ’ Sőt a -^műveltek* közűt so- 

a tudomány cégére alatt is 
a babonát. Példa erre a mo- 

<ie*p3illagjóslás.
Most ilyen is van! Hogy a ba

bona az intelligenciájára sokat adó 
körökben mennyire elterjedt és a 
legképtelenebb alakokban lappang, 
azt mindenki tapasztalja, akinek 
alkalma van pl. Budapest urikő- 
zönségének — kivált űrihölgyek
nek — a lelki világát „vallási fel
fogását" megismernie. Itt persze 
nem általánosítunk, hanem csak 
az esetek gyakoriságára utalunk. 
Még azok a magukat jó  katholi- 
kasoknak tartó hölgyek is, akik
nek vallásosságuk abban merül 
ki, hogy páduai szt. Antalt a leg
megbízhatóbb házasságközvetitő- 
ként tisztelik és Vele ezért érde
mesnek tartják „jóba lenni" a 
férjhezmenni készülő lányok és 
nagylányos mamák, ha az utcán 
nappal találkoznak, diszkréten és 
sikkesen — köpnek. Na igen ! 
tetszik tudni, hogy ha pappal ta
lálkozom, akkor „ma már nem 
lesz szerencsém", a veszély csak 
akkor hárul el, ha a pehhes ta
lálkozó ilyenkor az aszfaltra köp. 
Már pedig ilyen feuyegető nagy 
veszély esetén érdemes az utcai 
etikettet is mellőzni. .

És azok a nagyvárosi műveltek, 
akik pedig népszerűsített termé
szettudományi iratokat s könyve
ket is olvasnak: borzadnak a 13- 
as számtól és a péntektől, varázs- 
talizmánt viselnek, kuruszló javas- 
asszonyhoz járnak, csodarabbikat 
és kártyavetőnőket keresnek fel 
sok által látogatott, zug rendelő 
szobáikban. Akik felvilágosodott- 
ságukkal kérkednek és sötétnek 
bélyegzik a vallásos középkort és 
a jelenkori vallásos felfogást, azok 
közül sokan a pápák és egyház
tudósok által már a középkorban 
kárhoztatott csillagjóslás 'baboná- 
nájának hívei. Ugyan igaz az a 
mondás, hogy az, aki mit sem 
akar a vallás örök igazságaiból 
hinni, sokszor képtelen badarsá
gok hívője lesz.

Ilyen badarság a modern csil
lagjóslás, melynek kivált a világ
városokban sok hive van. Az 
asztrológia jösrégi babonája,-mely
ről az a vélemény, hogy azt a 
XVII. században a fejlődő termé
szettudomány végleg kiirtotta, a 
XX-ik században újraéledt!

(Folyt, köv.)

A Hadsegélyező ügye.
Bilkei Ferenc hírlapi cikkét a 

hadijótókonySágok ellen, mint, 
ismeretes, a Hadsegélyező Bizott
ság is magára vonatkoztatta, s el
határozta, hogy munkálkodásá
nak felülvizsgálását kéri, s rá- 
galmazási pert indít. A Hadse- 
gólyező felülvizsgálása október 
hó 2-án és 3 án meg is történt, 
amelyet gróf Széchenyi Viktor, 
dr. Saára Gyula polgárm ester, 
dr. Kisteleky Károly városi fő
ügyész, dr. Szűcs Gedeon me
gyei főügyész és Várjon Lajos 
százados-hadbíró a honvédelmi 
miniszter rendeletéből az o r
szágos Hadsegélyező Hivatal 
kiküldöttje végezték. A vizsgáló 
bizottság szom baton kihallgatta 
Bilkei Ferenc tanúit, akinek val
lomását jegyzőkönyvbe vette, s 
vasárnap a  Hadsegélyező elé 
terjesztette, amelyek m indegyi
kére választ és m agyarázatot 
adtak a vizsgáló bizottságnak, 
á rtan u k  vallomása árró l szólt, 
hogy élelmiszereket eladtak és 
bizonyos házakhoz szállították. 
A vizsgáló bizottság megállapí
totta, hogy élelmicikkek eladása

a Bizottság működése első h ó 
napjában történt, amikor még a 
kórházak élelmezési ügye 7nem 
volt rendezve, s azért adják el, 
hogy az árán katonák számára 
téliruhára szükséges pamutot 
vegyenek. Megállapította, hogy 
ez az eladott élelmiszer 35 ko
rona 20 fillér volt piaci á r sze-./ 
rint. Az egyes házakhoz v i t t  
adom ányokról'  a könyvek és 
kórházi nyugták alapján meg
állapította, hogy azok a hadi
kórházakba kerültek. Vagy 

"azért vitték egyes helyekre, 
hogy* megfőzték, vagy megsü
tötték az élelmiszert, s úgy vit
ték a hadikórházba, vagy pedig 
az illető hely kórházi ápoióhölgy 
lakása volt, s az vitette a hadi 
kórházba, s az átvételt a kórház 
nyugtával igazolta.

A vizsgálóbizottság megálla
pította, hogy a naplókból a ki
hallgatott tanuk vallomásának 
alaptalansága igazolható s a 
naplók átvizsgálásából konsta
tálta, hogy azok, bár a kezdet 
nehézségéből természetszerűleg ' 
nem szakszerűek, de áttekint
hetők s rendben vannak. A bi 
zottság a vizsgálat eredményé 
ről a következő jegyzőkönyvet 
bocsájtotta k i:

Jegyzőkönyv,
melyet felvett 1915. évi október 
hó 3-án délután fél 5 órakor a 
Bilkei Ferenc felsővárosi plébá
nos által a Székesfehérvári Had- 
segélyező Bizottság ellen emelt 
vádak megvizsgálására a Szé
kesfehérvári Hadsegélyző Bizott
ság által felkért bizottság.

A* Székesfehérvári Hadsegé
lyező Bizottság 1915. évi szep
tember hó 2-án m egtartott ülé
séből vettr-azon megbízásunk
nak, hogy a Székesfehérvári 
Hadsegélyző bizottság működét 
felülvizsgáljuk, megfelelendő, el
sősorban kihalhattuk > azon ta
nukat, ̂ akiket Bilkei F erenc plé
bános a főispán úrhoz 1915. évi 
szeptember hó 24-én Írott leve
lében' az általánosságban felho
zott hírlapi vádjának bizonyítá
sára megnevezett.

Ezen tanuk kihallgatása után 
teljes egészében közölték a Had- 
segélyező Bizottság tagjai ezen 
vallomásokra megtették felvilá
gosító észrevételeiket. Ezen fel
világosító észrevételek nyomán 
megvizsgáltuk a Hadsegélyező 
Bizottság könyveit és ügykeze
léseit. __ .

Megállapítottuk, hogy a kihall
gatott tanuk által előadottak rész
ben hamis feltevésen, részben 
tévedésen alapultak, mert a Had- 
sególyzőből elszállított élelmi
szererek legnagyobb részben 
rendeltetésük céljaira fordittat- 
tak és kis részben eladattak. 
Megállapítottuk, hogy ezen el
adások célszerűek és szüksége
sek voltak. Nem tartjuk ugyan 
szerencsés értékesítési módnak 
azt, hogy a Hadsegélyező Bi
zottság egyes tagjai önmaguk 
számára is vásároltak az általuk 
összegyűjtött élehnicikkekből, 
mégis megállapítottuk, hogy 
ezen saját részükre való vásár
lásnál jóhiszem űen jártak el és 
hogy ezen ténykedésük folytán 
a közérdek sérelmet nem  szen
vedett. ^

Megállapítottuk, hogy a Had- 
segélyező Bizottság könyvei 
nincsenek ugyan szakszerűen 
vezetve és különösen az első 
hónapban hiányos is a könyv

kezelés, mégis azok teljesen át
tekinthetők és kellő tájékozást 
nyújtanak, viszont teljesen é r t
hető, hogy megfelelő szakember 
hiányában a bizottság könyve- 
zetése nem szakszerű.

Ezen megejtett vizsgálatunk 
folytán is meggyőződést szerez
tünk arról, hogy a Hadsegé- 
lyéző bizotság a legnagyobb 
elismerést érdemlő odaadással 
és buzgósággal iparkodott meg
felelni annak a nehéz és nagy 
munkának, amelyre vállalkozott 
és amelynek Önzetlen teljesíté
séért m indenki részéről a leg
nagyobb elismerésre és hálára 
tartunk igényt. Gróf Széchenyi 
Viktor sk. a vizsgáló bizottság 
elnöke, dr. Saára Gyula sk. dr. 
Várjon Lajos százados sk. dr. 
Szűcs Gedeon sk. dr. Kisteleky 
Károly sk.

A kir. törvénszék a Hadse
gélyző bizottság és a Vöröske
reszt Egylet feljelentésére meg
indította a vizsgálatot. A vádat 
a kir. ügyészség magáévá tette.

h í r e k ,
— A király névnapja. Őfel

sége a király névnapja alkal
mából a székesegyházban reg
gel 9 órakor ünnepélyes szent 
mise volt, amelyet dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
pontifikáit fényes segédlettel. 
A szent misén az összes ka
tonai és polgári hatóságok meg
jelentek.

—■ Cukorárak. Végre a cukor 
mizériában is rendet teremtenek. 
A cukor árát is hatóságilag maxi
málták s egyúttal gondoskodnak 
arról, hogy az elrejtések, am e
lyek m ár több élelmicikknél 
előfordultak, a cukornál ne tö r
ténhessék meg. A maximált c u 
korárakról szóló hivatalos ható- 
srgi hirdetm ényt holnap fogjuk 
teljes egészében közölni.

IO szká r!
Tettemet megbántam, 
Visszajövök. Szerdán 
este 9 órakor talál

kozunk az
A P O L L Ó B A N  

Hanny.

Hétfőn és kedden
Á „Nordisk* films Co“ legujabb 

alkotása

A frakkos Rómeó.
Vígjáték 2 felvonásban. 
Főszereplő STRIBOLT.

SZENT KÖTELÉKEK
Dráma 3 felvonásban. 

Polidof mint dragonyos (hűm.) 
Szánkázás Norvégiában (láiv.)
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—  Dr Prohászka Ottokár hadi- 
órvaházra. Kraus Tivadamé száza- 
dosné 3Q koronát küldött a. Fejér
megyei Naplóhoz a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházva.

—  Tengeri rekvlrálás. A tengeri 
készletre vonatkozó hivatalos hir
detményre, amelyet lapunk mai 
száma közöl, felhívjuk a gazdák 
figyelmén hogy a hatósági intézke
désnek eleget tegyenek, mert külön
ben kihágásért büntetve lesznek.

—  Tűzoltók közgyűlése. Az ön
kéntes tűzoltók egyesülete vasárnap 
délelőtt választmányi gyűlést tartott, 
amelyen köszönetét szavztak dr. 
Gutherz Jenő törzsorvosnak, a hadi
kórházak parancsnokának, s meleg
hangú üdvözletei küldtek neki ki- 
tüntetésa alkalmából. A kárpáti fal
vak felépítésére 250 koronát sza
vaztak meg, a vértes vitéz szobrára 
pedig 50 koronát. Hat hivatásos 
tűzoltó fizetésükből 60 koronát 
adományozott a kárpáti falvakra. A 
gyűlés örömmel vette tudomásul, 
hogy lépéseket tettek a diák-tűzoltók 
érdekében. Dr. Kuthy József elnök 
biztosította * a gyűlést, hogy a kö
zépiskolák igazgatóinál keresztül 
fogja vinni, hogy a diákok továbbra 
is megmaradhassanak tűzoltóknak.-

— Halálozás. Vadasfai és Zsidi 
özv. Németh Vincéné szül. asszu- 
pataki Hencz Ida f. hó 1. én 74. 
éves korában meghalt. Temetése f. 
hó 3.-án d. u. egynegyed 5 órakor 
volt a Simor u. 21. alatti gyász
házból.

— Sajtóegyesületnek. N. N. 10 
koronát küldött a sajtövasárnap 
alkalmából a Fejérmégyei Naplóhoz 
a kath. Sajtógyesület részére. Átad
tuk az Egyházmegyei hivatalnak.

— Harcosok téli ruhája. A Had- 
segélyző Bizottság közhírré teszi, 
hogy a harcosok tóliruha felszere
lésének készítését megkezdte Ko- 
suth utca 1. szám alatt levő hiva
talos helyiségében szívesen szolgál 
felvilágosítással és mintákkal a 
közönségnek, és munkára is ad ki 
melegruhákat a hölgyeknek. Hiva
talos órák minden kedden és csü- 
törtökön- délután.

—  Szálkái Lajos bucsuelőadásai. 
Szálkái Lajos volt székesfehérvári 
színigazgató szombaton és vasárnap 
kabaré keretében bucsuelőadásokat 
rendezett a városi színházban. Az 
előadásokon szép számú közönség 
jelent meg, s a búcsúzó színigaz
gatót meleg ünneplésben részesí
tette. Mellette Kovács Lili, volt szé
kesfehérvári primadonnának jutott 
ki különösen az ovációból. Meg
rovásban kell azomban részesíte
nünk Bátorít és Nyarait, akik nem 
színházba való dolgokkal piszki- 
tottak bele az igazgató bucsuzójába. 
Székesfehérvár közönsége nincs 
hozzászokva az ilyesmikhez, nem 
is kiváncsi rá, sőt, egyenesen kikéri 
magának, hogy őt fővárosi nem 
tudom hányadrangu orfeum közön
ségének nézzék. Az ilyen búcsú 
előadásokból nem kérünk.

— Legényduhajkodás. Málics 
István 43 éves Öreghegyi lakost 
több szőllőbeli legény megverte s 
súlyos sérüléseket ejtett rajta, 
úgy, hogy a Szent György kór
házba kellett szállítani. Jó, hogy 
ujrasoroznak, legalább az ilyen tíős- 
ködő itthonmaradt untauglichok is 
tauglichok lesznek. A harctéren 
azután majd virtuskodhatnak.

— Tejuzsora. Cser Józsefné is 
azok közé tartozik, akik nem, .res
pektálják á maximális árakat. 40 
fillérért mérte a tejet. Egy rendőr 
azonban rajta érte s feljelentette 
őt, Megindult ellene az eljárás.

—  A must áldozata. Nem múl
hat el esztendő, hogy az erjedő 
must ne követelne egy-cgy áldoza
tot. Egyesek nem tudnak önmaguk
nak parancsolni, s akkor is a pin
cébe vonza ókét a bor, amikor jól 
tudják, hogy az egy pohár borért 
életével fizethet. így járt Pereces Ist
ván is. Bement az erjedő musttal 
telített pincébe. Megszédült, össze
esett s ott lelte halálát. A redőrség 
emberei hozták ki holtan a pincé
ből.
. —  Meglopta a lakója. Páder Fe
renc ősz-utca 17. szám alatti ház
tulajdonosnál lakott Nagy Péter 

-marhahajcsár. Vasárnap, amíg Pá
der hazulról távol volt, lakója fel
törte szekrényét és 90 K készpénzt, 
3 aranygyűrűt elemeit. A rendőrség 
keresi a tolvajt.

—  Nézze meg az Uránia mai és 
holnapi műsorát, élvezni fog. Psy- 
lander.

Legszebb fajgyümölcsök li
kőrök eognac, felvágottak nagy 
választékban. Pénteken balatoni 
süllő és dunai ponty. Gebauer 
Testvérek bodegájában. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébehozataíl
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

IRODALOM.
A háború a lelkem tükrében. 

(Irta Samassa Désy Annié. Kiadja 
a Szent S zív intézet Mária kon
gregációja. 1915. Ára 2 K.)

Ismét egy uj, aktuális kö yv.*A 
világháború szülötte. Fehérna kö
tése, mint a tartalma, mint Írójá
nak a lelke. Samassa Désy Annié 
neve nem uj fogalom, neve régi 
ismerősként cseng a tárcaolvasó 
közönség fülébén. Olyan az Írása, 
mint a metszett acél, plasztikus, 
öüetes, színes, mindvégig érdekes. 
Ez a könyv nem uj, eredeti mun
ka, hanem csak csokorbafüzése 
azoknak a cikkeknek, amelyek kü
lönböző alkalmakkor láttak napvi
lágot az újságokban és folyóira
tokban. A háború világdrámájának 
képe bele-belevetődött Samassa 
Désy Annié leikébe, hullámzásba 
hozta annak érzékeny tükrét s ez 
a tükör „könnyfátyolos képeket/ 
„imatöredékeket/ „hangfoszlányo
kat" mutatott. Ezeket gyűjtötte 
most össze „Isten -dicsőségére és 
a haza oltárára" helyezte őket.

Nincs szorosabb kapcsolat az 
egyes fejezetek között, csak a ki- 
ömlő vér rubinja és a részvét 
könnye. Szól „a magyar nőkhöz," 
a „magyar- ^gyermekekhez." Bzól 
a háborús jótékonyságról, a divat
ról, a korzóról, a sebesültekről, az 
itthonmaradottak erényéiről. Beszé
des képeket, gyönyörű gondolato
kat olvas le a hóvirágról, az ut- 
széíi feszületről, melyet ledöntött 
a gránát. Színeket lát az éjszaká
ban, melyek a szemükvilágától 
megfosztott katonák lelkében lán
golnak.

Mindezt tekinti hangulatos, szin- 
pompás, üde poézissel, mintha 
minden fejezete frissen szedett, 
harmatos, mezei virágokból kötött 
csokor lenne. Szereti a meglepő, 
kápráztató ellentéteket. Néha szinte 
boszorkányos művészettel állitja 
egymás mellé őket. Ilyenkor rövi

dülnek mondatai, stilusa rapszo- 
dikus, tömör lesz. Csak Bartha 
Miklós1 vezércikkeiben olvastam 
ilyen velősen, magyarosan tömör, 
pregnáns mondatokat. Látszik,hogy 
ura áz írás technikájának. .

A gondólatai, az írásának tar
talma a tiszta, eleven katholikum. 
Az evangélium elpusztíthatatlan 
ősereje, hite, bizalma, nyugodtsága, 
lelkülete, békéje lengi át minden 
sorát. A fájdalomban, szomorú
ságban, csapásban, bűnök ostoro
zásában, árnyban és homályban is 
fényesen lobognak lelkében a földi 
bajokon diadalmaskodó, keresztény 
világnézet, örök ideáljai. Még a 
legsötétebb, csillagtalan éjszaká
ban is érzi a biztosan vezető is
teni kezet. Nem fél, nem aggódik, 
hanem „belekapaszkodik abba a 
kézbe, mely parancsol a viharnak, 
a csillagoknak, a tengereknek. Mely 
szilárd, mint a kőszikla." Ezt a 
biztonságot, ezt a meggyőződést 
közli az olvasóval is. Azt monda
nám : az isteni gondviselésbe ve
tett hit és megnyugvás ^himnusza 
ez a könyv. Szomorúak vigaszta
lására, szenvedők bánatának eny
hítésére készült ez a könyv. A vi
lágháború ütötte sebekre akar bal- 
zsamot adni. Fehér kötényben, 
fej kötővel ül a szerző a sötét gon
doktól, láztól gyötört emberiség 
ágya mellett, csengő szavával hes- 
segeti a rémeket, lelke simogatá- 
sával űzi el a telkekről gyöngyöző 
nehéz gondokat. És sikerül isgne- 
ki. Ilyenformán biztat egyik fejezet 
végén : ne szomorkodjunk, „nincs 
olyan sötét, mély gyászfelhő, me
lyen keresztül ne törne a napsugár."

„Nincs annyi könnycsepp, mint 
hnrmat. a réten.

Nincs annyi elmúlás, mint a 
hány ébredés.

Nincs annyi keresztfa, mint a 
hány csókos ajk.

Nincs annyi keresztfa, mint a 
hány glória.

Mert nincs halál, amelyet az 
élet túl ne élne. így hiszem, igy 
érzem a világháborúnak ágyudör- 
gésétől viszhangzó, fojtó füsttől 
terhes, tavaszébredéses, könnyes- 
mosolyos és hervadásos-favirágos 
hangulatában."

Ezt a hitet, ezt a meggyőződést 
oltja az olvasóba is,, igy hisz, igy 
érez mindenki; aki figyelmesen 
olvassa ezt a könyvet. Az Ízléses 
kötés, könnyen-olvasható betűk, 
az Apostol-nyomda technikai fel- 
készültségét dicsérik.

Dr. Vadász István.

S Z Í N H Á Z .
Duci bácsi az Apollóban. Tegnap 

mutatkozott be először az Apolló
ban Stribolt, a dán Duci bácsi és 
máris megkedveltette magát a kö- 
zönségggel. Minden mozdulata han
gos nevetésre kényszeritefte a kö
zönséget. „A szent kötelékekbe. 3 
felvonásos dráma, mely szintén be
mutatásra került, ugyancsak első
rangú alkotás. A műsor az érdekes 
pótképekkel együtt ma látható utol
jára.

Pardon tévedtem, a címe annak 
a legújabb kinemaszkeccsnek, mely 
szerdán és csütörtökön kerül bemu
tatásra az Apollóban. Finoman széT 
lemes elsőrangú bohózat, melyet 
Ftitz Schönhoff, a kiváló, német iró 
irt és azt Ernőd Tamás fordította. 
A szereplő művészek dr. Erdély 
Géza, Kiss Rózsika, Sándor József 
és Kiss Mariska. E szkeccs mellett 
az Apolló .külön szenzációval lepi

meg a közönséget. Jegyek mindkét 
napra előre válthatók az Apolló 
pénztáránál és Krausz Verona tő?* 
déjében.________ -____

APRÓHIRDETÉSEK^
Lapelárusitókat állandó he

lyekre; lapkihordásra azonnal 
felvesz jó fizetési mellett a ki- 
adóhivatal. , f

Egy jókarban levő igásköcsTü
egy kis kocsi és egy három "éves 
csikó eladó. Felsőkirálysor 6. sz.

Egy borjas tehén 2 he7e:T~bórj(f 
val együtt eladó, Rác-utca 9. sz. a.

Eladó ház. Gyümölcs-utca 2(T 
számú ház szabadkézből azonnai 
eladó. Tudakozódni ugyanott lehet. 

Egy erősebb mindenesflu feivéuT.
tik a Fiumei kávébéhozatalba.

Egy különbejáratí bútorozott
szoba kizárólag intelligens hölgy 
vagy nagyobb leány részére kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban.

m

Telefon 233. — Telefon 233.

H é t f ő n  és k e d d e n  
PSYLANDER ESTÉK!

A  VÉGRENDELET.
Psylander ezen szereplésével 
az igazi férfiasságot és helyén 
való szivét tanúsítja azzal a két 
nővérrel szemben, kik együtte
sen halálosan szerelmesek belé. 

Dráma 3 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások este 7 és 9 órakor.

Szfehérvár szab. kir. város polgármesterétől.

12379] 1915.
Hirdetmény.

A földmivelésügyi miniszter 
ur 72540|eln. számú rendelete 
értelmében ezennel közhírré 
teszem, hogy mindazok, kik
nek az önkéntes bejelentés, 
vagy a földmivelésügyi mi
niszter ur 8Í90|1915, illetve 
28200| 1915 szám alatt kiadott 
vagy egyéb rendelkezései foly
tán zár alá helyezett tengeri 
készleteik ezideig át nem vé
tettek, a visszamaradt ily kész
let mennyiségét f. évi október 
hó 8-ig, a városházán, dr. Ke
rekes Lajos főjegyző hivatalos 
helyiségében, a törvényes kö
vetkezmények terhe alatt je
lentsék be.

Figyelmeztetem az érdekel
teket, hogy a folyó évi októ
ber 8-ig be nem jelentett 
készletek akkor is a maximá
lis áron fognak átvétetni, ha 
egyébként tulajdonosuk a 
kedvezményes árra tarthatna 
igényt. '■■■*—

Székesfehérvárott, 1915. évi 
október hó 4-én.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott,
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